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Edukimi mjedisor i ndihmon nxénésit t€ njihen me ¢éshtje té
réndésishme dhe jeftike si: ujin, ajrin, tokén, natyrén, biodiversitetin. Ai
éshté veprimtaria akademike dhe praktike, g€ pérfshiné studimin
sistematik 1€ mjedisit dhe gjithé marrédhénieve gé e shogérojné;
pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Pérgjaté tyre nxénésit
pérfshihen emocionalisht dhe fizikisht; ata mésojné pér zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave t& ndotjes, mbetjeve, energjisé,
ekonomisé garkulluese. Nxénésit pérfshinen né mbrojtien e natyrés dhe
nj€kohé&sisht e duan edhe mé shumé até.

e ——

Mirésia e natyrés sigurohet gé ti té

gjesh pér té mésuar kudo gé té
ndodhesh"
Leonardo da Vinci. /
—_ /

Mentorét e tyre, t€ cilét jané specialistét e edukimit mjedisor né té 12

AdZM-té e vendit mbéshtesin, pérfshijné dhe ndérmarrin nisma &
pérbashkéta me nxénésit, pér pErmirésimin e mjediseve t€ ndryshme. Né
sajé té kétyre veprimtarive ata zhvillojné shprehi dhe dije mjedisore, gé i
bé&jné té veprojné né ményré té pérgjegjéshme e t&€ mencur. PErmes

edukimit mjedisor nxénésit e niveleve té ndryshme akademike pérfitojné:

vetédije dhe ndérgjegjésim pér mjedisin dhe sfidat mjedisore

kuptojné dhe analizojné probleme dhe c¢éshtje shgetésuese mjedisore

motivohen dhe pérfshihen pér pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit né nivel lokal dhe

kombétar

ndérmarrin nisma dhe veprimtari gé synojné mbrojtien dhe pérmirésimin e mjedisit

Pé&rmes kétij manuali mujor Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura paraget akfivitetet
e zhvilluara nga 12 Administratat Rajonale t€ Zonave t€ Mbrojtura, me nxénésit e shkollave
t& ndryshme né mbaré vendin dhe atyre gé ndodhen prané ZM-ve apo né zonat rurale,
pérgjaté muaijit prill 2025, Aktivitetet jané zhvilluar né kuadér té ditéve mjedisore,
promovimit t&€ zonave té mbrojtura, lojérave 1€ ndryshme edukative dhe argétuese né

mjediset e shkollave apo né natyré, duke synuar gjith€pérfshirjen e nxénésve té té dy

gjinive, niveleve té ndryshme ekonomike dhe vendndodhjen gjeografike.
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“EDUKIMI MJEDISOR”, KUKES binkh diubh diubh dibuk
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7 priII 2025, pita Botérore e Tokés

Né kuadeér té Dités Botérore t& Shéndetit, stafi i ADZM Kukés zhvilloi njé oré mjedisore
ndérgjegjésuese me nxénésit e shkollés 9-vijecare “Konferenca e Bujanit” né Bajram
Curri. Gjaté kétij aktiviteti, nxénésit u informuan pér réndésiné jetike té€ ajrit 1€ pastér
pér shéndetin e tyre dhe u sensibilizuan pér ndikimin gé ka cilésia e mjedisit né
mirégenien fizike dhe mendore té njeriut. Q&€llimi i aktivitetit ishte t& rrisé
ndérgjegjésimin pér réndésiné e ajrit té€ pastér, si dhe té inkurajojé fémijét té

respektojné dhe mbrojné natyrén pér té€ ardhmen e tyre.

16 priII 2025, shtegu Ujévara e Topojanit

Né kuadér t& pérmirésimit t&€ infrastrukturés turistike, stafi i AAZM Kukés, né
bashképunim me nxénésit e Shkollés s&€ Mesme Topojan, realizoi markimin e njé
shtegu té ri: nga Ura e Topojanit deri tek Ujévara e Topojanit.

Ujévara e Topojanit éshté njé ndér atraksionet mé € bukura dhe 1€ vizituara té
Parkut Natyror “Korab-Koritnik”, gé térheq vizitoré né ¢cdo sfiné té vitit.

Kjo ndérhyrje i shton edhe mé shumé vleré turizmit lokal, duke e kthyer shtegun né
njé piké té re térhegése pér turistét vendas dhe té huaqj, si dhe njé shembull t& miré

té& pérfshirjes s& & rinjve né€ mbrojtien dhe promovimin e natyrés

Ujévara e Topojanit ndérgjegjésim

ruajtja e biodiversitetit dité botérore 2 i f 'k k i f i 3



22 p"" 2025, Dita Botérore e Tokés
Né kuadér t& Dités Botérore té€ Tokés, né shkollén ?-viecare “Shkinak” u organizuan akfivitete
krijuese me temén "“Toké e lumtur & Toké e trishtuar!”. Nxénésit u angazhuan né identifikimin

dhe paraqgitjen e veprimeve gé ndikojné pozitivisht ose negativisht né mjedis, me géllim té

kuptojné se sisjelliet e pérditshme ndikojné né shéndetin e planetit. Mesazhi kryesor i akfivitetit:

Ndérgjegjésimi i nxénésve mbi vlerén e Tokés dhe domosdoshmériné pér t'u kujdesur pér t&,

duke e mbrojtur pérmes veprimeve té vogla, por me ndikim t& madh.

30 priII 2025, oré mijedisore

Né bashké&punim me stafin e AJZM Kukés, nxénésit e shkollés 9-viecare Dragobi kané béré té
mundur markimin e shtegut té ri natyror “Ura Sokolaje — Dragobi”. Ky shteg, me gjatési rreth 4
km, pérshkon Ura e Sokolaje, fshatin Dragobi dhe Grykén e Motinés, duke ofruar pamje té
bukura té lumit dhe maleve pérreth. Ai &shté kthyer né njé atraksion té ri turistik brenda Parkut

Kombétar té Alpeve, duke i shtuar vleré zonés. PErmes kétij akfiviteti, nxénésit kuptuan se

pérmirésimi i infrastrukturés turistike sjell mé shumeé vizitoré dhe ndihmon zhvillimin e komunitetit.

21FRRRER 4



“EDUKIMI MJEDISOR”, SHKODER
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22 priII 2025, pita Botérore e Tokés

Me rastin e Dités Botérore t€ Tokés, né shkollén 9-viecare “Preké Gjoni" specialistét
e AJZM Shkodér organizuan njé akfivitet sensibilizues me moton: “Mjedisi, njé thesar
gé€ duhet ruajtur!”.PErmes recitimeve, pikturave, punimeve kreative dhe njé panairi
me prodhime nga toka, nxénésit pércollén mesazhe té fugishme pér réndésiné e
mbrojtjes s& mjedisit dhe dashuriné pér natyrén. Akfiviteti kishte si géllim &

ndérgjegjésojé feémijét mbi rolin e tyre né ruagjtien e ambientit.

1132 fl 5
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4 p"" 2025,Dita Botérore e Shéndetit

Né kuadér té Dités Botérore té Shéndetit, specialistét e AJZM Lezhé, né bashképunim me
nxénésit e klasés sé VI té shkollés 9-viecare “Marash Gjoni”, zhvilluan njé oré mjedisore
ndérgjegjésuese. Gjaté akfivitetit, nxénésit u informuan mbiréndésiné e ajrit t&€ pastér pér
shéndetin dhe jetén e pérditshme. Té ndaré né grupe, ata analizuan problemet dhe zgjidhjet
gé lidhen me ndotjen e qjrit, ujit dhe toké&s, si dhe u angazhuan né veprime konkrete pér
pérmirésimin e mjedisit pérreth tyre. Ky aktivitet synoi té rrisé ndérgjegjésimin tek t& rinjté mbi

lidhjen e ngushté mes mjedisit t€ pastér dhe shéndetit t& miré.

17 pl'i" 2025, aksion pastrimi

Stafii AdZM Lezhé&, né bashké&punim me nxénésit e shkollés 9-vijecare “Kolec Mekshaj”,
zhvilluan njé aksion pastrimi nga zona e Hidrovorit deri né bregdetin e Tales. Ky segment i
bregdetit paraqgitej i ndotur, ndaj kjo ndérhyrje ishte e domosdoshme. Ajo g€ vlen té
theksohet éshté angazhimiilarté jo vetém nga stafi dhe nxénésit, por edhe nga banorét e
zonés dhe subjektet private, t€ cilét u bashkuan né pérpjekjet pér pastrimin dhe sensibilizimin

mbi réndésiné e ruajtjes sé€ njé mjedisi t€ pastér. Gjaté aksionit u bé e mundur pastrimi i

bregdetit dhe eliminimi i njé sasie té konsiderueshme mbetjesh, duke dhéné njé shembull

pozitiv té bashképunimit komunitar pér mbrojtien e natyrés.

edukim mjedisor mjedis i géndrueshém
dité botéerore biodiversitet

31215 520



22 pl'l" 2025, pita Boterore e Tokés

Né kuadér té Dités sé Toké&s, specialistét e AJZM Lezhé zhvilluan njé oré mjedisore me
nxénésit e klasés sé IV-1& & shkollés s&€ mesme t€ bashkuar “Karl Gega”. Gjaté akfivitetit u
diskutua mbi ndikimin e sjellieve té ndryshme né mjedis, duke kategorizuar veprimet gé
ndihmojné ose démtojné planetin. Nxénésit u angazhuan né krijimin e postera dhe
punimesh kreative me mesazhe mjedisore. Mesazhi i pércuar: Té kuptojmé se sjelliet fona
ndikojné drejtpérdrejt né mjedis dhe se veprimet e pérgjegjshme ndihmojné né mbrojtien e

Tokés.

29 pI'I" 2025, oré mjedisore

Specialistét e AdZM Lezhé, né bashké&punim me nxénésit e shkollés 9-viecare “Niké Tom
Prela” né Gorre, zhvilluan njé oré mjedisore me temén: “Njohim Zogjté". Gjaté akfivitetit,

nxénésve iu prezantua njé material informues né format PowerPoint mbi llojet e ndryshme

té zogjve, karakteristikat dhe habitatet e tyre. Fémijét u angazhuan né diskutime t& hapura,

duke ndaré mendime dhe duke analizuar imazhet e zogjve té€ prezantuar. N& vijim, u
zhvillua njé lojé memorizuese né grupe dhe nxénésit pérgatitén postera me fakte
intferesante rreth zogjve, duke kombinuar argétimin me té nxénit. Qé&llimi i akfivitetit: Nxitja e
njohjes dhe dashurisé pér natyrén, né vecanti pér botén e zogjve, si pjesé e réndésishme e

ekosistemit.
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“EDUKIMI MJEDISOR”, DURRES
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7 priII 2025, pita Botérore e Shéndetit

Specialistét e AdZM Durrés, né bashképunim me nxénésit, organizuan njé aktivitet
ndérgjegjésues né kuadér té Dités Botérore té Shéndetit. Gjaté kétij aktiviteti, u diskutua
mbi réndésiné e kujdesit pér shéndetin fizik dhe mendor, si dhe rolin gé komuniteti dhe
instifucionet kané né mbrojtien e tij. Nxénésit u angazhuan né quiz-e dhe aktivitete
kreative, ku mésojné ményrat pér té ndértuar njé jeté té shéndetshme dhe té

kujdesshme ndaj vetes dhe mjedisit.

15 pl'l" 2025, oré mjedisore

Né kuadér t& njé bashképunimi té frytshém midis stafit t& Administratés sé& Zonave &
Mbrojtura (AdZM) Durrés dhe shkollés 9-vjecare “Perlat”, u organizua njé aktivitet
edukues me fokus mbi mjedisin. PErmes metodave interaktive si lojérat, vizatimet dhe
diskutimet, nxénésit u njohén mé thellé me réndésiné e ruajties dhe kujdesit ndaj natyrés,

duke pércjellé mesazhe té qarta dhe té fugishme pér mbrojtien e mjedisit gé na rrethon.

22 priII 2025, pita Botérore e Tokés

Shkolla ?-viecare “Qazim Zenel Tepshi” né Krujé, né bashképunim me specialistét e
AdZM Durrés, organizoi njé aktivitet pér Ditén e Toké&s mé 22 prill. Nxénésit e klasés sé 6-1&
mésuan pér réndésiné e mbrojfjes s& mjedisit, historikun e késaj dite dhe ményrat
praktike si riciklimi, kursimi i energjis€ dhe mbjellja e peméve. Pérmes lojérave dhe
krijimeve artistike ata pércollén mesazhe sensibilizuese dhe prezantuan punimet e tyre,

duke nxjerré mésimin se pér njé t& ardhme 1€ gjelbér dhe & shéndetshme duhet té

ndérgjegjésohemi dhe veprojmé gé sof.

3121552



22 pﬂ" 2025, pita Botérore e Tokés

Né kuadeér t€ Dités s& Toké&s, specialistét e AJZM Durrés, né bashképunim me UAMD dhe
nxénés nga disa shkolla 9-vjecare té Durrésit, organizuan njé aktivitet ndérgjegjésues me
pjesémarrien e 35 nxénésve. Gjaté kétij aktiviteti u theksua réndésia e mbrojtjes sé&
mjedisit dhe u pércoll mesazhi: “Toka éshté shtépia joné — le ta mbrojmé sé& bashku!”
Specialistét e AdZM Durrés dhané kontributin e tyre né edukimin dhe sensibilizimin pér njé

mijedis mé té pastér dhe té shéndetshém.

31215 52K
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8 pl'i" 2025, oré mijedisore

Né bashképunim me specialistét e AJZM Tirané, nxénésit e klasés s€ 5-té né shkollén 9-viecare

“EDUKIMI MJEDISOR”, TIRANE

"Hasan Tahsin" krijuan balona me materiale té riciklueshme dhe i ngritén né oborrin e shkollés.
Aktiviteti synoi té edukojé mbi riciklimin dhe mbrojtjen e mjedisit. T€ gjithé nxéné&sit morén

certifikata mirénjohjeje pér angazhimin. Mesazhi: Kujdesi ndaj natyrés fillon me veprime

kreative dhe té& géndrueshme.

22 pl'l" 2025, pita Botérore e Tokés

Specialistét e AdZM Tirané organizuan sé bashku me nxénésit e klasés sé 5-té né Shkollén 9-
viecare "Hasan Tahsin" njé aktivitet pér krijimin e posterave me mesazhe sensibilizuese pér
mbrojtien e Tokés. Nxénésit pérdorén lule natyrale dhe ngjyra té gjalla pér té freguar gjallériné
dhe bukuriné e planetit. Mesazhi kryesor i késaj ore ishte se kujdesi dhe mbrojtja e mjedisit jané

thelbésore pér njé planet té€ pastér dhe t€ gjelbér.

28 prill 2025, rarku i Dajit

Né bashképunim me specialistét e AJZM Tiran€, nxénésit e klasés s& 7-t& t& Shkollés fanko-

shqiptare "Viktor Hygo" morén pjesé né aksionin e pastrimit t& parkut dhe vizituan Qendrén e

Vizitoréve, ku mésuan mbi biodiversitetin dhe réndé&siné e mbrojtjes s& natyrés. Ata u vlerésuan

riciklimi Dita e Tokes me cerfifikata mirénjohjeje pér angazhimin e tyre. Mesazhi: Angazhimi né mbrojtjien e natyrés
ndergjegje5|m Parku Kombétar “Mali i quﬁi’" rrit pérgjegjésiné pér ruajtien e ekosistemeve natyrore.
krijimtari
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“EDUKIMI MJEDISOR", ELBASAN
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7 pr|II 2025 pita Botérore e Shéndetit

Specialistét e AdZM Elbasan zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e shkoll€s 9-viecare "35 Vjetorii
Clirimit" né Gramsh, me fokus Ditén Botérore té Shéndetit. Nxénésit u njohén me réndésiné e zonave
té mbrojtura t& Bashkisé€ Gramsh, si Parku Kombétar Mali i Tomorrit dhe Monumentet e Natyrés, té
cilat jané kthyer né destinacione turistike mjaft té vizituara. Gjaté orés u theksua edhe lidhja mes
natyrés dhe shéndetit, duke vecuar pérdorimin e biméve mjekésore pér pérgatitien e cajrave si njé

ményré natyrale pér ruagjtien e shéndetit

17 pl’l" 2025 pita Botérore e Trashégimisé

Né kuadeér té Dités Botérore t& Trashégimisé€, specialistét zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e
shkollés "Shefget Dosku" né Doréz, me temén: "Trashégimité natyrore, kulturore dhe historike 1€
Parkut Kombétar Shebenik." Gjaté aktivitetit, nxénésit u njohén me vierat e frashégimisé sé pasur té
kétij parku, ku vecanérisht u theksua zona e UNESCO-s né Rrajcé, e shpallur gé nga viti 2017 pjesé e
Trashégimisé Botérore, me 2,129.62 ha pyje té virgjér ahu. Po ashtu, u prezantuan edhe disa nga
Monumentet e Natyrés, si: Shpella e Akullit, Ermite Kosharisht, Shpella e Plakés né Gizavesh, duke

theksuar réndésiné e ruaijtjes sé kétyre pasurive pér brezat e ardhshém.

22 pr|II 2025 pita Botérore e Tokés

Né kuadér té Dités sé Tokés, specialistét e AJZM Elbasan, né bashképunim me nxénésit e shkollés
"Isak Alla", organizuan njé aktivitet pastrimi pérgjaté rrugés nacionale’Librazhd-Steblevé”.
Qéllimi i kétij aktiviteti ishte edukimi dhe ndérgjegjésimi i té rinjve pér réndésiné e ruajtjes s& mjedisit

dhe nxitja e ndjenjés sé pérgjegjésisé ndaj natyrés gé na rrethon.

$1PRRRER 11



28 pl'l" 2025 pita Botérore e Tokés

Specialistét e AdZM Elbasan zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés “Dilaver Nezha”, me
temén: “Vlerat natyrore t& Parkut Kombétar Shebenik.”Gjaté kétij sesioni informues, nxénésit u
njohén me biodiversitetin e pasur t& parkut, duke pérfshiré florén dhe faunén, llojet e biméve
endemike dhe vlerat unike natyrore gé e béjné kété zoné njé thesar mjedisor me réndési

kombétare dhe ndérkombétare.

118021 12
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v%% 3 prill 2025, pita Botérore e Gjallesave Ujore

Né kuadér té Dités Botérore t& Kafshéve Ujore, specialistét e AJZM Fier organizuan njé oré
mjedisore me nxénésit e shkollés “18 Tetori” né Lushnje. Fillimisht, nxénésit u informuan mbi vlerat
natyrore dhe biodiversitetin e Parkut Kombétar Divjaké—Karavasta, nj€¢ nga zonat mé té
réndésishme té lagunave né Shqipéri. Mé pas, ata u njohén me kafshét ujore gé popullojné

parkun, me fokus tek ruagjtja e habitateve dhe specieve té rrezikuara.

4 pr||| 2025, oré mjedisore

Né kuadér t& Dités Botérore té Kafshéve Endacake, nxénésit e shkollés “Bakushe Visha” vizituan
Qendrén e Vizitoréve né Parkun Kombétar Divjaké—Karavasta. Gjaté aktivitetit, ata u njohén me
vlerat natyrore t& parkut dhe réndésiné e mbrojtjes sé biodiversitetit. N& bashk&punim me
specialistét e AJZM Fier, u zhvillua njé diskutim mbi pérkujdesjen dhe pé&rmirésimin e mirégenies
sé kafshéve endacake, si dhe réndésiné e adoptimit si njé ményré pér t'v dhéné atyre njé jeté
mé té miré. Né pérfundim, nxénésit ushgyen kafshét endacake gé géndrojné prané gendrés sé

vizitoréve.

10 priII 2025, pita Botérore e Shéndetit

Né kuadér té Dités Botérore t& Shéndetit, specialistét e AdZM Fier zhvilluan njé oré mjedisore me
flora dhe fauna edukim mjedisor nx&nésit e shkoll&s “Kryekuq” né Divjaké. Tema e aktivitetit ishte ndérthurja e shéndetit me
mjedisin, ku u diskutua mbi céshfje si: ajri i pastér dhe ndikimi né shéndet, réndésia e ujit t€
pra ktik studimore dité boterore pastér pér njé jeté té shéndetshme dhe lidhja mes tokés sé pastér dhe ushqgimit té
sigurt.Nxénésit analizuan problematika mjedisore dhe dhané mendimet e tyre mbi veprimet e

pérditshme gé ndihmojné né ruajtien e njé jete t€ shéndetshme dhe njé mjedisi t€ pastér.

Aktiviteti u pérmbyll me njé seancé birdwatching prané zonés natyrore pérreth.

SIS SIQE



17 prill 2025, vizité studimore né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta

Studentét e Universitetit Teesside nga Mbretéria e Bashkuar zhvilluan njé vizité studimore né
Parkun Kombétar Divjaké—Karavasta, ku u shogéruan nga specialistét e AdZM Fier. Gjaté
vizités, ata u njohén me vlerat natyrore t& parkut, shuméllojshméringé e bimésisé dhe faunés, si
dhe rolin ekologjik té ligatinave. Akfiviteti u shogérua me njé seancé birdwatching, ku
studentét patén mundési té vézhgonin nga afér lloje t€ ndryshme shpendésh né habitatin e

tyre natyror. Qéllimi i vizités: Nxitja e shkémbimit ndérkombétar t&€ njohurive mbi mbrojtien e

natyrés dhe réndésiné e zonave t€ mbrojtura

22 p"" 2025, ", Dita Botérore té Tokés

Né kuadér té Dités Botérore t€ Tokés, specialistét e AdZM Fier zhvilluan njé oré mjedisore me
nxénésit e ShMB “Cermé-Sektor”, me fokus sensibilizimin pér kujdesin ndaj mjedisit dhe
pérmirésimin e cilésisé sé€ jetés né Toké. Nxénésit u angazhuan gjithashtu me vizatime dhe

punime kreative, duke pércjellé mesazhe ndérgjegjésuese pér mbrojtien e planefit toné

24 priII 2025, Praktiké studimore né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta
Stafi i AdZM Fier mirépriti studentét e Universitetit Bujgésor té Tiranés pér zhvillimin e praktikés
studimore né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta. Studentét u informuan mbi vlerat natyrore
té parkut, réndésiné e Zonave t& Mbrojtura dhe pérdorimin e kamerave kurth pér monitorimin
e faunés. Aktiviteti u shogérua me njé vizité€ né terren dhe zhvillimin e birdwatching prané

ligatinave té parkut.

30 prIII 2025, vizits né Parkun Kombétar Diviaké-Karavasta

Né kuadér té& edukimit mjedisor, nxénésit shkollés jopublike “Hafiz lbrahim Dalliu” nga Tirana
zhvilluan njé vizité edukative né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta. Akfiviteti u organizua nga
specialistét e AJZM Fier, né bashképunim me Shogatén Ornitologjike t€ Shgipérisé (AOS).
Nx&nésit u njohén me vlerat natyrore dhe biodiversitetin e parkut né Qendrén e Vizitoréve dhe

mé pas morén pjesé né vrojtimin e shpendéve .

flora dhe fauna

praktik studimore

edukim mjedisor

dite boterore
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edukim mjedisor ndérgjegjéesim
mbjellje fidanésh flora dhe fauna
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10 prIII 2025, mbjellje e farave

Specialistét e AdZM Korcé, né bashképunim me edukatoret e Kopshtit nr. 5, zhvilluan njé akfivitet
edukativ me fémijét e vegjél, duke i pérfshiré né procesin e mbijelljes sé farave té luleve né oborrin
e kopshtit. FEmijét morén pjesé me shumé déshiré, duke mésuar réndésiné e kujdesit pér bimét

dhe natyrén

11 priII 2025, or& mjediore

Specialistét e AdZM Korcé zhvilluan njé oré mjedisore edukative me nxénésit e klasés sé 3-t&, me
fokus fek speciet e peshgve gé gjenden né Ligenet e Prespés dhe Pogradecit, si korani, krapi efj.
FEémijét u njohén me réndésiné e ruaijtjes sé kétyre llojeve, si dhe démet gé sjell peshkimi i
jashtéligjshém né ekosistem. Né pérfundim, ata vizatuan dhe ngjyrosén imazhe peshgish, duke

pércjellé mesazhe sensibilizuese.

15 priII 2025, oré mjedisore

Specialistét e AdZM Korcé zhvilluan njé oré mjedisore informuese me nxénésit e késaj shkolle, ku
pérmes njé prezantimi né PowerPoint u diskutua mbi format e ndofjes sé€ mjedisit, pasojat e saj dhe
ndikimi gé ajo ka né zonat e mbrojtura. Nxénésit u pérfshiné né bisedé, duke ndaré mendimet dhe

késhillat e tyre pér parandalimin e ndofjes.

17 priII 2025, oré mjedisore

Specialistét e AdZM Korcé zhvilluan njé aktivitet ndérgjegjésues me nxénésit e klasés sé 3-t&, té cilét
krijuan postera me mesazhe pozitive pér mbrojtien e mjedisit dhe réndésiné e mbjelljes s€ fidanéve.
Posterat u vendosén mé pas né ményré simbolike né degét e fidanéve, duke pércjellé mesazhin se
kujdesi pér natyrén nis gé né fémijéri. Mesazhi i pércuar: Mbrojta e mjedisit &shté né duart tona —

cdo fjalé dhe veprim ka peshé pér t& ardhmen e gjelbér.

121 SERT:



28 prIII 2025, fiora dhe fauna né zonat e mbrojtura

Florén dhe faunén né zonat e mbrojtura e karakterizon njé biodiversitet i pasur dhe i vecanté, ku
gjenden specie t& ndryshme bimésh dhe kafshésh gé luajné rol té réndésishém né ekosistemet
natyrore dhe ruajtien e ekuiliorave mjedisoré. Specialistét e AdZM Korcé zhvilluan njé oré
mjedisore me nxénésit e klasés sé treté né "Mésonjétorje”, ku prezantuan informacionet

kryesore mbi florén dhe faunén e kétyre zonave. Nxénésit dégjuan me interes té vecanté

kuriozitete pér speciet e ndryshme dhe rolin e tyre né ruajtien e natyrés.

31215 ST
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22 pI'I" 2025, pita Botérore t& Tokés

Né kuadeér té Dités sé Tokés, specialistét e AJZM Berat, organizuan njé oré edukimi
mjedisor me nxénésit e klasés Vll-a té shkollés 9-viecare "Xhemal Cekini" né Berat.
Gjaté aktivitetit, nxénésit u njohén me réndésiné e mbrojtjes s€ mjedisit dhe mé pas
mbollén pemé né oborrin e shkollés si simbol i kujdesit dhe respektit ndaj planefit gé
na mban gjallé. Né kété ményré u theksua réndésia e angazhimit pér njé t€ ardhme

mé té pastér dhe t& géndrueshme.

edukim mjedisor sensibilzim zoné e mbrojtur gﬂ%kifi 17
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i Shkencave t& Natyrés, ku u njohén me folezimin e breshkave detare dhe metodat e

monitorimit t& cilésisé sé ujérave. Ata prezantuan metodén SMART dhe theksuan

2| ményrat e veprimit né rastet e gjetjes sé& breshkave né bregun e detit, duke pérdorur

/] ' materiale dhe pajisje monitorimi si sondat dhe kitet pér ujéra
Mediterya, En Turtle Speci

a0 g

Leal

Proscis vy

Loy

oré mjedisore zona té mbrojtura

folezimi i breshkave detare
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